Nu prea vréu ómenii së între în
controversă ou opiniunea publică a Euro
pei, care nu póte nicï înţelege, nici aproba
aducerea pe tapetü în delogaţiunile austro-
ungare a unei cestiuni internaţionale în
Sudü-Ostü, şi care în totü casulü ar sta pe
partea contelui Kálnoky.

Congresulu studenţiloru români.
Constanţa, 12 (24) Sept. 1894.

(Raportâ. specialii alii „Gazetei Transilvaniei“ ).

Sâmbătă în 10 (22) Septemvre s’ades-
chisfi, cu mare solemnitate, OongresulQ stu-

denţilorti. Era imposantü acestü congresü, şi
potü 4ice cu dreptü cuvêntü, că nicï unulü
dintre congresele din trecutü nu are o im
portanţă aşa de mare, ca celü ţinutfi în
anulü acesta.